平成 22年 9月 30日
各 位

西日本シティ銀行

「事業承継・M&Aを見据えた企業磨きのコツ」の開催について

西日本シティ銀行(頭取 久保田 勇夫)は、北九州市（市長 北橋 健治）と締結してい
る「産業振興分野に関する連携協定」の取り組みの一環として、「事業承継・M&Aを見据
えた企業磨きのコツ」と題したセミナーを開催いたしますのでお知らせします。

当行と北九州市は、平成 20 年 8 月に締結した「産業振興分野に関する連携協定」にお
いて『事業承継に関する連携』を項目に掲げており、本セミナーはこれに基づく取り組み

の一環として開催いたします。

本セミナーでは、将来の事業承継に向けて、“今、なすべきことは何か！”を M&A 実務
の視点から企業価値をみることで、“企業磨き”としての着眼点を探っていきます。

記

■事業承継セミナー「事業承継・M&Aを見据えた企業磨きのコツ」について

以 上

日   時 平成 22年 11月 5日（金） 13:30～16:00（受付開始 13:00）

会 場
西日本総合展示場 新館 AIMビル 3階 315会議室
（北九州市小倉北区浅野 3-8-1）

内   容
■最近の事業承継事情
■将来の事業承継に役立つ企業磨きのコツ

講   師
みらいコンサルティング株式会社 M&Aアドバイザリー部
部長 東 雅也(ひがし まさや)氏

対   象 中小企業の経営者、後継者、事業承継実務に携わる総務担当者等

定   員 50名（定員になり次第締切らせていただきます）

参 加 費 用 無料（事前のお申込みが必ず必要となります）

申  込  先 北九州市中小企業振興課 TEL093-873-1433、FAX093-873-1434

申 込 締 切 平成 22年 11月 1日（月）

主   催 西日本シティ銀行、北九州市

後   援 (財)北九州産業学術推進機構

本件に関するお問い合わせ先
法人ソリューション部 染原・亀渕・深見 TEL092-461-2021

― 事業承継セミナー ―

事業承継セミナー

   主催：北九州市・西日本シティ銀行  後援 : (財)北九州産業学術推進機構

「後継者は誰にするのか?」「親族なのか、従業員なのか、それとも第三者なのか？」誰が事業

を承継するにしても、まず大切なことは将来性のある魅力的な会社にすることです。

今回のセミナーでは、将来の事業承継に向けて、「今、なすべきことは何か !」をM&A実務の視

点から企業価値をみることで、「企業磨き」としての着眼点を探っていきます。

なお、本セミナーは、北九州市と西日本シティ銀行が締結した「産業振興分野に関する連携協

定」に基づき、共同で実施するものです。

  【お問い合わせ・お申し込み】

  北九州市 産業経済局 中小企業振興課 担当：中野、吉武

  電話：093-873-1433 / FAX : 093-873-1434

  北九州市戸畑区中原新町２－１北九州テクノセンタービル１Ｆ

■最近の事業承継事情

・最近の事業承継事情
・実質的な承継の選択肢
・事業承継における M&A の事例(譲渡例・買収例)
・皆さんの会社の事業承継課題は?

■将来の事業承継に役立つ企業磨きのコツ
・企業磨きのアプローチ
・財務内容が良い会社＝企業価値が高いか?
・簡単な企業評価方法
・定量面、定性面からみた企業磨き
・資本政策の留意点

事業承継・M&Aを見据えた

  企業磨きのコツ

■日 時／平成22年11月5日 （金）

13:30～16:00（受付13:00～）
■会 場／ＡＩＭビル3Ｆ 315会議室

（北九州市小倉北区浅野3-8-1、JR小倉駅より徒歩５分）

■対 象／中小企業の経営者、後継者

        事業承継実務に携わる総務担当者等

■定  員／50名     ■受講料／無 料

■申込み／１１月１日（月）まで

        に受講申込書をファックスしてください

会 場 みらいコンサルティング株式会社
M&Aアドバイザリー部

部長 東 雅也(ひがし まさや)氏

カ リ キ ュ ラ ム セ ミ ナ ー 概 要

講 師

《講師プロフィール》

1967年 福岡県生まれ。

専門商社、独立系 M&A コンサル会社を経て、みらいコンサルテ

ィング㈱へ入社。

事業承継型、再生型の M&A アドバイザリー業務を専門として、

今までに 40件以上の M&Aを成約に導く。

《みらいコンサルティング㈱》

1987年 設立。

旧中央青山監査法人グループのコンサルティング部門として、20

年以上様々なコンサルティング業務を行う。

2007 年 4 月、みすず(旧中央青山)監査法人グループから独立

し、現社名となる。

現在、約 140 名のプロフェッショナルを擁し、幅広いコンサルティ

ング業務を展開中。

事業承継・M&Aを見据えた

  企業磨きのコツ

<事業承継セミナー受講申込書>

会社名

業 種

所在地

〒     －

電話                       FAX

参加者① 役職等：             氏名：

参加者② 役職等：             氏名：

※ なお、お申込みに対しまして「受講票」等はお送りいたしませんので、当日はこの申込書を

ご持参ください。

《北九州市》個人情報の取扱いについて
 お申込時にいただきました個人情報については、次の目的に利用することがあります。

① アンケート実施等による中小企業支援関連の調査
② ダイレクトメールの発送等による中小企業支援施策のご案内

＊北九州市個人情報保護条例に基づき、中小企業支援施策の案内などを行う際の個人情報の利用に関する確認になります。
なお、利用目的の同意については任意ですので、同意されない場合は、次の□にチェック「レ」を付けてください。
□ 上記の①②の目的で利用することに同意しません。

《西日本シティ銀行》個人情報の取扱いについて
 受講申込書およびセミナー後のアンケートに記載されました情報につきましては、お客様の承諾を得ることなく、当セミナーの開催
およびサービスに関する各種ご案内以外の目的で使用いたしません。

北九州市 中小企業振興課 中野 行（ＦＡＸ 093-873-1434）

■日時 平成22年 １１ 月 5 日 （金） １3：3０～１6：００(受付13:00～)
■場所 ＡＩＭビル 3Ｆ 315会議室（北九州市小倉北区浅野３－８－１、JR小倉駅より徒歩５分）